
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова 

от 09.11.2022 № 1785 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, решением Ивановской городской Думы от 

21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», руководствуясь постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

целях обеспечения повышения уровня безопасности города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 09.11.2022 № 1785 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 23.01.2023 № 95, от 01.02.2023 № 171, от 02.03.2023         

№ 404, от 31.03.2023 № 647): 

1.1. Раздел «Объем финансирования Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования Программы Общий объем финансирования: 

2023 год - 636 543 612,37 руб., 

2024 год - 542 347 665,03 руб., 

2025 год - 66 853 419,00 руб., 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет Ивановской области: 

2023 год - 132 326 090,00 руб., 

2024 год - 323 323 787,56 руб., 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


 
 

2 
 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 139 480 511,63 руб., 

2024 год - 70 567 577,47 руб., 

2025 год - 66 853 419,00 руб., 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 364 737 010,74 руб., 

2024 год – 148 456 300,00 руб., 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

». 

1.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации Программы» и примечание к ней изложить в следующей 

редакции: 



 
 

3 

 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 
 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Число чрезвычайных ситуаций, предупреждаемых и 

ликвидируемых действиями аварийно-спасательного 

отряда **** 

шт. 896 1263 900 900 900 900 * 900 * 900 * 900 * 900 * 

2 Количество зон оповещения населения на территории 

города Иванова (монтаж новых технических устройств 

оповещения) 

ед. 71 71 71 71 72 73 * 74 * 75 * 76 * 77 * 

3 Количество подключений к сети передачи данных 

(предоставление каналов связи) в целях соединения ЕДДС 

города Иванова с объектами, представляющими опасность, 

и взаимодействующими организациями 

ед. 4 4 4 4 5 6 * 7 * 8 * 9 * 10 * 

4 Удельный вес преступлений, совершаемых в 

общественных местах (на улице) *** 

% 18 16,9 20,0 20,0 19,0 19,0 * 18,0 * 18,0 * 17,0 * 17,0 * 

5 Количество эвакуированного населения из зоны 

чрезвычайной ситуации и его возвращение в места 

постоянного проживания **** 

чел. 0 0 12000 ** 12000 ** 12000 ** 12000 ** 12000 ** 12000 ** 12000 ** 12000 ** 

6 Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и 

реконструкции автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории муниципального 

образования 

км - 2,4587 1,91484 * 1,87466 * 2,63932 * 1,30259 * - 3,92523 * 1,01954 * 0,1087 * 

Примечание: 

Значение целевого показателя, помеченное знаком «*», подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств и формирования программы на соответствующие годы. 

Значение целевого показателя, помеченное знаком «**», является максимальным и достигается при возникновении чрезвычайных 

ситуаций, развивающихся по наихудшему сценарию. Подлежит уточнению в конце отчетного периода с учетом сведений о количестве 

фактически эвакуированного населения из зоны чрезвычайной ситуации. 

Целевой показатель, помеченный знаком «***», желаемой тенденцией развития которого является снижение значений. 

Значение целевого показателя, помеченное знаком «****», при проведении оценки эффективности реализации муниципальной 

программы носит оценочный характер.». 



 
 

4 

 

1.3. Столбцы «2023 год» и «2024 год» таблицы 3 «Ресурсное 

обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 

 Программа, всего:  636543612,37 542347665,03 

 - бюджет Ивановской области  132326090,00 323323787,56 

 - бюджет города Иванова  139480511,63 70567577,47 

 - федеральный бюджет  364737010,74 148456300,00 

1 Подпрограмма «Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций» 

Администрация 

города Иванова, 

управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

52802869,00 47972659,00 

 - бюджет Ивановской области - - 

 - бюджет города Иванова 52802869,00 47972659,00 

 - федеральный бюджет - - 

2 Подпрограмма «Повышение уровня 

защищенности населения города Иванова от 

преступных проявлений» 

Администрация 

города Иванова 

6100000,00 3600000,00 

 - бюджет Ивановской области - - 

 - бюджет города Иванова 6100000,00 3600000,00 

 - федеральный бюджет - - 

3 Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

577640743,37 490775006,03 

 - бюджет Ивановской области 132326090,00 323323787,56 

 - бюджет города Иванова 80577642,63 18994918,47 

 - федеральный бюджет 364737010,74 148456300,00 

». 

1.4. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 1 к 

муниципальной программе «Безопасный город» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2022 год, 

факт 

1 Число чрезвычайных ситуаций, предупреждаемых и ликвидируемых действиями 

аварийно-спасательного отряда ***** 

шт. 1263 

2 Количество людей, спасенных на реках в муниципальных парках культуры и чел. 5 

file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2023/Безопасный%20город/5%20март%20(деньги%20и%20показатель%20УКС,%20деньги%20Полиция)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P496
file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2023/Безопасный%20город/5%20март%20(деньги%20и%20показатель%20УКС,%20деньги%20Полиция)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P761
file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2023/Безопасный%20город/5%20март%20(деньги%20и%20показатель%20УКС,%20деньги%20Полиция)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P949


 
 

5 
 

отдыха в пределах зон, отведенных для купания ***** 

3 Число лиц, обратившихся с жалобами на организацию аварийно-спасательной 

работы *** 

чел. 0 

4 Число лиц, погибших в результате чрезвычайных ситуаций ***** чел. 0 

5 Количество зон оповещения населения на территории города Иванова (монтаж 

новых технических устройств оповещения) 

ед. 71 

6 Количество подключений к сети передачи данных (предоставление каналов связи) 

в целях соединения ЕДДС города Иванова с объектами, представляющими 

опасность, и взаимодействующими организациями 

ед. 4 

7 Количество эвакуированного населения из зоны чрезвычайной ситуации и его 

возвращение в места постоянного проживания ***** 

чел. 0 

8 Количество размещенных граждан, не имеющих возможности проживания в 

жилых помещениях в результате аварийных ситуаций, пожаров, угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций, возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории городского округа Иваново 

**** 

чел. 10 

». 

1.5. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 2 к 

муниципальной программе «Безопасный город» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2022 год, 

факт 

1 Удельный вес преступлений, совершаемых в общественных местах (на улице) ** % 16,9 

». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе «Безопасный город»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» и примечание к ней изложить в следующей редакции: 



 
 

6 

 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№  

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030 

год 

1 Объемы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования 

км - 2,4587 1,91484 * 1,87466 * 2,63932 * 1,30259 * - 3,92523 * 1,01954 * 0,1087 * 

2 Прирост протяженности сети автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования в 

результате строительства новых автомобильных 

дорог 

км - 2,4587 - 1,22976 * 1,41364 * - - - - - 

3 Прирост протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в 

результате реконструкции автомобильных дорог 

км - 0 1,91484 * 0,6449 * 1,22568 * 1,30259 * - 3,92523 * 1,01954 * 0,1087 * 

4 Протяженность автомобильных дорог, на 

строительство и реконструкцию которых 

подготовлена (откорректирована) проектно-

сметная документация и определена сметная 

стоимость строительства 

км 2,4374 3,85073 9,27007 * - 7,58174 - - - - - 

5 Прирост протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в 

результате капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог  

км - - 21,5** 15,0** - - - - - - 



 
 

7 
 

 

Примечание: 

Показатель, помеченный знаком «*», подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств и 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

Показатель, помеченный знаком «**», указан для сведения и подлежит 

достижению в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий города 

Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 

№ 1837 (при проведении оценки эффективности реализации муниципальной программы 

носит оценочный характер).». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.2.1. Абзац первый пункта 10.1 изложить в следующей редакции: 

«10.1. Финансовое обеспечение дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения.». 

1.6.2.2. Абзац третий пункта 10.1.2 изложить в следующей редакции: 

«В целях реализации объекта привлечены в 2023 - 2024 годы средства 

из бюджета Ивановской области.». 

1.6.2.3. Дополнить раздел пунктами 19 и 20 следующего содержания: 

«19. Реконструкция проезжей части площади Пушкина г. Иваново. 

В 2023 году в рамках мероприятия планируется произвести выкуп 

попадающего в зону реконструкции проезжей части объекта недвижимости, 

выполнить его снос, осуществить иные работы в целях реализации 

мероприятия. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

20. Корректировка проектной и сметной документации «Реконструкция 

проезжей части площади Пушкина г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

положительного заключения государственной экспертизы и определение 

сметной стоимости объекта дорожного хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.6.2.4. Слова «по мероприятиям 1 - 18 подпрограммы» заменить 

словами «по мероприятиям 1 - 20 подпрограммы». 

1.6.2.5. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.6.2.5.1. Столбцы «2023 год» и «2024 год» строк «Всего», «Бюджет 

Ивановской области», «Бюджет города Иванова», «Средства муниципального 

дорожного фонда» и «Федеральный бюджет» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Мероприятия 2023 год 2024 год 

  Всего 577 640 743,37 490 775 006,03 

  Бюджет Ивановской области 132 326 090,00 323 323 787,56 

consultantplus://offline/ref=01EE57A41AA7814D80ACB86596FC5A6CA5DCCE7AFE405ADD3DE052EF9F9BBFF5EC2C327BAFC659EB49D94F20EC9EFEE6AE36845F4FA55977CA7C1114h0BBM


 
 

8 
 

 

  Бюджет города Иванова 74 366 781,74 15 984 231,47 

 Средства муниципального дорожного фонда 6 210 860,89 3 010 687,00 

  Федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 

». 

1.6.2.5.2. Столбцы «Мероприятия», «2023 год», «2024 год» пунктов 3, 

6, 7, 8, 10, 10.1, 10.1.2 изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п Мероприятия 2023 год 2024 год 

3. Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция улицы Колотилова в районе пересечения 

с улицей 10 Августа в г. Иваново» 

600000,00  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 600000,00  

 Федеральный бюджет   

6. Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция автомобильной дороги по ул. Демьяна 

Бедного в г. Иваново» 

800000,00  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 800000,00  

 Федеральный бюджет   

7. Разработка проектной и сметной документации 

«Строительство автомобильной дороги, соединяющей  

ул. Демьяна Бедного и ул. Куконковых в г. Иваново» 

1000000,00  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 1000000,00  

 Федеральный бюджет   

8. Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция участка дороги по 12-му Линейному 

переулку в г. Иваново» 

2355960,00  

 Бюджет Ивановской области   

 Бюджет города Иванова 2355960,00  

 Федеральный бюджет   

10. Региональный проект «Региональная и местная дорожная 

сеть» 
543 654 255,14 490 394 996,03 

 Бюджет Ивановской области 132 326 090,00 323 323 787,56 

 Бюджет города Иванова 40 380 293,51 15 604 221,47 

 Средства муниципального дорожного фонда 6 210 860,89 3 010 687,00 

 Федеральный бюджет 364 737 010,74 148 456 300,00 



 
 

9 
 

 

10.1. Финансовое обеспечение дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения 

133 931 090,00 335 142 987,16 

 Бюджет Ивановской области 132 326 090,00 321 877 887,56 

 Бюджет города Иванова 1 605 000,00 10 254 412,60 

 Средства муниципального дорожного фонда  3 010 687,00 

 Федеральный бюджет   

10.1.2. Строительство автомобильной дороги по новому 

направлению ул. Набережной в г. Иваново 
133 931 090,00 114 515 869,69 

 Бюджет Ивановской области 132 326 090,00 112 315 869,09 

 Бюджет города Иванова 1 605 000,00 2 200 000,60 

 Федеральный бюджет   

». 

1.6.2.5.3. Дополнить таблицу пунктами 19 и 20 следующего 

содержания: 

« 
№  

п/п 
Мероприятия 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

19 
Реконструкция проезжей части площади 

Пушкина г. Иваново 
15 660 000,00        

  Бюджет Ивановской области         

  Бюджет города Иванова 15 660 000,00        

  Федеральный бюджет               

20 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Реконструкция проезжей 

части площади Пушкина г. Иваново» 

400 000,00  
      

  Бюджет Ивановской области   
      

  Бюджет города Иванова 400 000,00  
      

  Федеральный бюджет               

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


